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Řešení radonu ve vybraných středních školách v Jihočeském kraji

Abstrakt

Hlavním cílem zabývajícím se v této diplomové práci bylo sledování objemové

aktivity radonu z podloţí v objektech vybraných středních škol v Jihočeském kraji.

Teoretická část diplomové práce byla zpracována sekundární analýzou dat. Za

pomoci odborné literatury, platné legislativy a internetových článků byla rozebrána

radonová problematika. Zabývala jsem se pronikáním radonu z podloţí, vody a

stavebního materiálu do budov. Dále jeho biologickými účinky na lidské zdraví,

radonovým programem, dotacemi a legislativou upravující radonovou problematiku.

Výzkum probíhal kvalitativním šetřením s pouţitím sekundární analýzy dat.

Potřebná data pro vypracování výzkumné části diplomové práce jsem získala

z vlastního měření objemové aktivity radonu v pěti středních školách v Jihočeském

kraji, doplněné o měření oxidu uhličitého. Objemovou aktivitu radonu jsem měřila

kontinuálním monitorem zvaným Radim 5B a koncentrace oxidu uhličitého jsem měřila

přístrojem Wöhler KM 410 pro posouzení klimatu. Naměřené výsledné hodnoty byly

zpracovány pomocí speciálních programů v počítači a výsledky byly zaznamenány

v podobě grafů.

Z měření vyšlo najevo, ţe ve vybraných školách aţ na jednu nemají s radonem

větší problém. Nýbrţ z naměřených hodnot koncentrací oxidu uhličitého je evidentní, ţe

se ve školách málo větrá, na to má zásadní vliv i zateplení budovy a výměna oken za

plastová nebo dřevěná Eurookna. Z toho plyne, ţe i koncentrace radonu je potom vyšší,

neţ by mohla být. Vzhledem k těmto skutečnostem by bylo vhodné provést ve školách

realizaci vzduchotechniky s rekuperací nebo vytvořit průduchy do zdiva, které by

zajistily přisávání čistého vzduchu do objektu.
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radon; radonová problematika; střední školy; oxid uhličitý; koncentrace; objemová

aktivita radonu

Radon solution in selected high schools in the South Bohemian Region

Abstract

The principal aim of this diploma thesis was to monitor radon volume activity from

the ground at the buildings of selected high schools in the South Bohemian Region.

The theoretical part of the diploma thesis was processed by secondary data analysis.

With the help of professional literature, valid legislation and Internet texts, radon

problems were analyzed. I dealt with the penetration of radon from the subsoil, water

and construction material into the buildings. Furthermore, its biological effects on

human health, radon program, subsidies and legislation regulating radon problems.

The research was proceed through a qualitative search using secondary data

analysis. The needful data for the research part of the diploma thesis I got from my own

measurement of radon volume activity in five high schools in the South Bohemian

Region, supplemented by the measurement of carbon dioxide. I measured the radon

volume activity with the continual monitor Radim 5B and the carbon dioxide

concentration with the Wöhler KM 410 for climate assessment. Measured result values

were processed using special programs on the computer and the results were displayed

in graphs.

The measurements made it clear that in selected schools up to one have not a

greater problem with radon. From the measured values of carbon dioxide concentrations

is evident that in schools is not enough ventilation, and the insulation of the building

and the replacement of the windows on behalf of Eurowindows plastic or wooden has

an fundamental effect. Consequently, the concentration of radon is then higher than it

could be. In view of these facts, it would be advisable to carry out a ventilation system

in schools or create vents in the masonry to ensure that clean air is drawn into the

building.
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activity
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ÚVOD

Zdroje ionizujícího záření, které ohroţují zdraví člověka, se dělí na přírodní a

umělé. Lidé se často mylně domnívají, ţe jsme z největší části ozařováni z umělých

zdrojů ionizujícího záření, mezi které se řadí rentgenové záření z radiodiagnostických či

radioterapeutických přístrojů vyuţívaných ve zdravotnictví, jaderné elektrárny,

radioaktivní spad po jaderných haváriích a v neposlední řadě i spotřební předměty

s obsahem radioaktivních látek. Avšak opak je pravdou, nejčastěji je lidská populace

ozařována ze zdrojů přírodních. A právě radon pronikající z podzemí na zemský

povrch, zastupuje největší sloţku přírodních zdrojů ionizujícího záření.

Radon je bezbarvý, bezzápachový radioaktivní plyn a v tom tkví jeho

nebezpečnost. Nikdo z nás neví bez kontroly budovy, ve které ţijeme, pracujeme nebo

studujeme, zda je ozařován alfa zářením z radonu a jeho dceřiných produktů nebo

nikoli. Proto radonové problematice mnoho lidí nepřikládá takovou důleţitost. Přitom

podle prokázaných studií je tento plyn po kouření druhým největším rizikem pro vznik

rakoviny plic. A po ingesci vody s radonem můţe dojít ke vzniku leukémie. Proto by

tato problematika neměla být podceňována. Jeho účinky se neprojeví ihned, nýbrţ po

několika letech ozařování. Navíc radon není vidět, není cítit. Neuvědomujeme si jeho

přítomnost a proto mnoho lidí ani nepomyslí, ţe by za příčinou vzniku takto váţných

onemocnění mohl stát právě radioaktivní plyn radon.

Ve volném ovzduší je jeho koncentrace zanedbatelná, jelikoţ se radon rychle

rozptyluje a mísí s ostatními plyny. Problém nastává v uzavřených budovách, kde se

nebezpečný plyn kumuluje. Problematika radonu ve stavbách je velice závaţné téma,

obzvláště v České republice, která patří mezi země s vysokým radonovým rizikem

podloţí. Průměrná hodnota radonu u nás je 118 Bq/m
3
. Dále se můţe do staveb

uvolňovat z vody nebo ze stavebního materiálu. Zhruba ve 2-3 % domů jsou

koncentrace radonu vyšší, neţ 400 Bq/m
3
. Přitom směrná hodnota, která se nesmí

překročit, je podle naší legislativy 300 Bq/m
3
.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Radioaktivita

Radioaktivita byla objevena koncem 19. století francouzským fyzikem

Antoinem Henrim Becquerelem. Při pokusech s fosforescencí minerálů a krystalů

zjistil, ţe některé látky vysílají zvláštní neviditelné záření i bez předchozího ozáření

viditelným světlem. Toto záření podobně jako světlo zapříčinilo zčernání fotografické

emulze a A. H. Becquerel ho nazval „uranovým zářením“. Roku 1903 získal za svůj

velkolepý objev Nobelovu cenu (Navrátil a Rosina, 2005).

Radioaktivita je samovolná přeměna nestabilních jader atomů daných prvků,

obsahujících nadbytek energie na jádra jiných prvků. Některá jádra atomů se po

dlouhou dobu i přes změny atomu neměnní, proto jsou označovány jako jádra stabilní.

Pokud mají jádra atomů přebytek energie, jsou tedy v čase nestabilní a nazýváme je

radioaktivními atomy. Nově vzniklá jádra mohou být opět radioaktivní nebo jiţ stabilní.

Radioaktivní přeměna je doprovázena zachycením elektronu z elektronového obalu,

kvanta elektromagnetického záření nebo emisí částice. Cílem radioaktivní přeměny je

sníţení energie jádra, a tím dosaţení stability atomu. Rychlost přeměny jádra nemůţeme

ničím ovlivnit, ani fyzikálním nebo chemickým procesem, jelikoţ veškeré procesy

probíhají v jádře atomů. Pro přesné určení rychlosti přeměny jádra se pouţívá termín

poločas přeměny, nebo také častěji uţívané označení poločas rozpadu (T1/2 ).

Radioaktivitu dělíme na dva typy a to na přirozenou a umělou (Rosina et al., 2006)

1.1.1 Přirozená radioaktivita

Objevitelem přirozené radioaktivity byl v roce 1896, jak jiţ bylo výše zmíněno

Antoine Henri Becquerel (Diehl, 2008).

Přirozená radioaktivita je charakterizována samovolným rozpadem jádra atomu

prvku vyskytujícího se v přírodě. Hraničním prvkem pro udrţení stability jádra je olovo

a to konkrétně jeho izotopy
206

Pb,
207

Pb a
208

Pb. Všechna těţší jádra jsou nestabilní a

přeměňují se na lehčí, které vedou ke stabilitě (Hobst, 2004).
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1.1.2 Umělá radioaktivita

Objeviteli umělé radioaktivity jsou manţelé Fréderic a Irene Joliot – Curieovi. K

tomuto objevu dospěli v roce 1934 při pokusech s jadernými reakcemi v laboratoři.

Ozařovali hliník částicemi α a získali radioaktivní izotop fosforu (Švec, 2005).

Nestabilní, tedy radioaktivní jádra jsou uměle vytvořena lidskou činností,


[…]


do úterý 20. března. Prostory byly měřeny za normálního provozu, za pobytu dětí. A

kontinuální monitor byl přemísťován po skončení výuky, coţ je v 16:00 hodin. Kabinet

externistů byl z diplomové mé práce vyškrtnut, jelikoţ není prostorem třídy a nezdrţují

se zde děti. I tak je tento prostor vyuţíván minimálně. Pouze pár hodin v měsíci pro

externí učitele.
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Z grafu č. 6 vidíme, ţe v počítačové třídě VT1 byla naměřená objemová aktivita

radonu 486 Bq/m
3
. To znamená, ţe je překročena směrná hodnota 300 Bq/m

3
dána

vyhláškou č. 422/2016 Sb., o radiační ochraně a zabezpečení radionuklidového zdroje.

V letech 2008-2009 v této třídě SÚRO naměřilo stopovými detektory hodnotu 232

Bq/m
3
. Námi naměřená hodnota je o poznání vyšší. Tato škola má problémy s vysokými

koncentracemi radonu z podloţí. Jelikoţ limit nebyl o tolik překročen, pomohlo by

v tomto případě řádné větrání a popřípadě realizace nuceného větrání s rekuperací.

Nebo udělat průduchy do zdiva, kterými by byl přisáván čistý vzduch do objektu (graf

č. 6).

Graf č. 6 Počítačová třída VT1 (suterén) - OAR

Zdroj: Vlastní výzkum
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Na grafu č. 7 máme rukodílnu 1 ve které jsou jiţ od roku 2011 provedena

protiradonová opatření. Před nainstalováním ozdravných opatření byla poslední

naměřená hodnota objemové aktivity radonu 920 Bq/m
3
. Nyní po rekonstrukci hodnoty

objemové aktivity klesly na 136 Bq/m
3
. Je evidentní, ţe protiradonová opatření jsou

účinná (graf č. 7).

Graf č. 7 Rukodílna 1 (přízemí) – OAR

Zdroj: Vlastní výzkum
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Na grafu č. 8 je zobrazena rukodílna 2, která je také jiţ po realizaci

protiradonových opatření z roku 2011. Poslední naměřená hodnota před rekonstrukcí

byla 1 100 Bq/m
3
. V současnosti po zavedení ozdravných opatření z mého měření vyšlo

najevo, ţe jsou účinná. Jelikoţ objemová aktivita radonu je nyní 136 Bq/m
3

(graf č. 8).

Graf č. 8 Rukodílna 2 (přízemí) - OAR

Zdroj: Vlastní výzkum
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Měření CO2

Z grafu č. 9 je zřejmé, ţe za přítomnosti ţáků ve škole je koncentrace CO2

mnohem vyšší. V zimních měsících je větrání omezeno a proto se koncentrace CO2

v budovách zvyšuje. Za pobytu dětí se hodnoty dostávají aţ na 2 000 ppm. Coţ je více,

neţ nám povoluje vyhláška č. 410/2005 Sb., o poţadavcích na prostory a provoz

zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých. Ta nám udává

maximálně 1 500 ppm. (Vyhláška č. 410/2005 Sb.). V tomto případě oxid uhličitý má

jistě vliv na objemovou aktivitu radonu v budově. Intenzivní větrání, nucená ventilace

s rekuperací nebo průduchy ve zdech by dokázaly hodnoty oxidu uhličitého i radonu

sníţit (graf č. 5).

Graf č. 9 Koncentrace CO2 - Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Volyně

Zdroj: Vlastní výzkum
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4.3 Střední škola rybářská a Vyšší odborná škola vodního

hospodářství a ekologie, Vodňany

Podmínky měření

Další měřenou školou byla Střední škola rybářská a Vyšší odborná škola vodního

hospodářství a ekologie, Vodňany, která je situována na okraji města, leţící v blízkosti

rybníků. Kapacita školy je k letošnímu roku 232 ţáků a zaměstnanců.

Škola byla postavena v roce 1920. Je to historická cihelná stavba. Typické pro staré

stavby je, ţe bývají podsklepené, jsou postaveny z cihel a mají široké zdi. Uvnitř

takových to budov bývá vlhko. V roce 2009 začala přístavba nové části, k jejímu

dokončení došlo v následujícím roce. V budově proběhly různé stavební úpravy. V roce

1966 bylo nainstalováno ústřední topení a v roce 1967 – 1969 byla přistavěna tělocvična

a odborné kabinety. Roku 1994 proběhla plynofikace školy, přívod vysokotlakého

plynovodu a vybudování nízkotlakého rozvodu. Okna jsou vyměněna za dřevěná

Eurookna, k čemuţ došlo v roce 2001. V roce 2004 byla provedena kompletní

rekonstrukce elektrorozvodů a roku 2009 se vybudovala hydroizolace obvodových zdí

v historické budově školy.

Vnitřní teplota budovy byla přibliţně 20°C – 22°C. Průměrné venkovní teploty

kolísaly v ranních hodinách od -3°C do 7°C a v odpoledních hodinách od 2°C do 13°C.

Rozdíly vnitřních a venkovních teplot jsou stále poměrně velké. Opět i v tomto případě

se můţe více uplatňovat komínový efekt.

Geologické podloží

Město Vodňany leţí v nízkém radonovém indexu, aţ na cíp středního radonového

indexu na okraji města, ve kterém zrovna leţí i střední rybářská škola. Jak můţeme

vidět z radonové mapy v příloze č. 3 a č. 6, škola je opět zakreslena v mapě červeným

puntíkem. Převáţně je geologické podloţí města sloţeny z písků, štěrku a nivního

sedimentu. V místech, kde je postavena škola se nachází pararuly a migmatity (Chlupáč,

2011). Proto tato oblast okolo školy spadá do středního radonového indexu (obr. č. 13,
