POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Irena Pichlová**
- Studijní obor:* Odborný pracovník v ochraně a podpoře veřejného zdraví
- Vedoucí diplomové práce:* RNDr. Jana Krejsová
- Katedra/ ústav:* Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví
- Název diplomové práce:* Řešení radonu ve vybraných středních školách v Jihočeském kraji
- Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): **1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

25 Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Cíly diplomové práce bylo zaměřit se na sledování objemové aktivity radonu z podloží v objektech vybraných středních škol v Jihočeském kraji. U těchto vybraných škol bylo potřeba se zaměřit na srovnání koncentrací radonu ve školských objektech před zateplením a po zateplení. V případě zjištění překročení povolených koncentrací radu v objektech navrhnout reálná a účinná opatření.

Práce se skládá z části teoretické a praktické.

Teoretická část diplomové práce obsahuje informace o radioaktivitě přirozené a umělé, ionizujícím záření - včetně zdrojů ohrožující zdraví a biologické účinky ionizujícího záření. Velmi podrobně je v této části práce popsán radon, jeho biologické účinky na lidský organismus, radon v české republice a ve světě, jeho měření a protiradonová opatření. Tato část diplomové práce byla velmi kvalitně zpracována sekundární analýzou dat za pomoci odborné literatury a platných právních předpisů.

Praktická část diplomové práce byla zpracována za pomoci poměrně širokého výzkumného šetření s použitím sekundární analýzy dat. Bylo zde použito vlastního měření objemové aktivity radonu v pěti středních školách v Jihočeském kraji, což je velkým přínosem pro studentku, protože si osvojila práci s měřicími přístroji včetně zpracování dat. Jako doplňující měření bylo provedeno měření oxidu uhličitého a teploty ve vybraných školách. Měřením a sběrem dat, jejich zpracováním v pěti středních školách v Jihočeském kraji bylo zjištěno, že čtyři školy nemají problém s radonem. Jedna střední škola, která v určité části své školy zjistila v minulosti přítomnost radonu, tak provedla protiradonové opatření. Nyní byl zjištěn radon v jiné učebně. Škola musí tento problém řešit odvětráním. Studentka doporučuje všem školám více větrat a nechat naistalovat vzduchotechniku s rekuperací nebo průduchy ve zdivu. Díky těmto opatřením se sníží jak koncentrace radonu, ale oxidu uhličitého. S tímto návrhem lze plně souhlasit, protože žáci budou mít lepší kvalitu vnitřního ovzduší, budou i zdravější a pozornější ve výuce.

Bylo by skvělé, kdyby studentka výsledky své práce publikovala v Učitelských novinách s návrhy jak vylepšit vnitřní ovzduší ve školách všech stupňů. Určitě by to mělo velký přínos z pohledu vylepšení zdraví u dětí, ale i učitelů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 25. 08. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce.....